

INFORMAZIONI PERSONALI Antonella D'Amico

POSIZIONE RICOPERTA Professoressa Associata in Psicologia dello Sviluppo e dell'Educazione (M-PSI/04) presso il Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche dell'Esercizio Fisico e della Formazione - Università degli Studi di Palermo.

Dottorato di Ricerca in Psicologia, conseguito presso l'Università di Roma La Sapienza.

TITOLO DI STUDIO

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

<p>Attività accademica (2023 ad oggi)</p>	<p>Professoressa Associata in Psicologia dello Sviluppo e dell'Educazione (SSD M-PSI/04) presso il Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche dell'Esercizio Fisico e della Formazione - Università degli Studi di Palermo.</p> <p>Ricercatrice confermata SSD M-PSI/04 presso l'Università degli Studi di Palermo.</p> <p>Ricercatrice confermata SSD M-PSI/01 presso l'Università degli Studi di Palermo.</p> <p>Settore Ricerca, istruzione e formazione</p> <p>Aree di interesse: Apprendimento, Memoria e Disturbi Specifici dell'Apprendimento Intelligenza Emotiva e MetaEmotiva Tecnologie per l'apprendimento e robotica educativa</p>
<p>Altre attività professionali e di terza missione</p>	<p>Partecipazione, in qualità di socio fondatore, dell'Associazione non-profit "Centro Studi Internazionale MetalIntelligenze ONLUS" (www.metaintelligenze.it), attiva nel campo della diagnosi e dell'intervento psicologico ed educativo, nella partecipazione a progetti di ricerca intervento nazionali ed internazionali, e nella realizzazione di eventi formativi e informativi. Dal 2014 a oggi</p> <p>Consulenze professionali (attività in conto terzi) in seno al Servizio di Psicologia del Dipartimento di Psicologia, ora Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche e della Formazione, Università di Palermo. Dal 2010 ad oggi.</p> <p>Partecipazione alla creazione dello spin off dell'Università di Palermo "Neuroteam: prodotti e servizi per la neuroriabilitazione cognitiva", vincitore del premio IDEA DI IMPRESA START CUP PALERMO 2013. Dal 2013 al 2014</p> <p>Partecipazione, in qualità di socio fondatore, alla creazione della Cooperativa socio-sanitaria DIDASCO, con sede in Roma, impegnata nel settore della riabilitazione e del recupero di soggetti con handicap, autismo e disturbi dell'apprendimento, operante in collaborazione con l'associazione A.N.G.S.A. (Associazione Nazionale Genitori Soggetti Autistici). Dal 1994 al 1998</p>

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1998	Conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca in Psicologia Generale, Università di Roma La
------	--

	Sapienza. Titolo della tesi "Il Ruolo della Memoria Fonologica a Breve Termine nell'Apprendimento della Lettura. Confronti tra buoni e cattivi lettori e studi correlazionali su gruppi di bambini normali", tutor prof.ssa Anna Maria Longoni.
1994	Perfezionamento Universitario in "Neuropsicologia dello Sviluppo" presso l'Università di Roma "La Sapienza".
1993	Laurea in Psicologia con votazione finale di 110/110 e lode, indirizzo "Generale e Sperimentale", presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza"; titolo della tesi "Costruzione e sperimentazione di un software per l'intervento su un caso di ritardo specifico di lettura e scrittura".
1987	Diploma di maturità conseguito presso il Liceo Classico "G. Garibaldi" di Palermo con votazione pari a 54 sessantesimi.

COMPETENZE PERSONALI

[Rimuovere i campi non compilati.]

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B2	C2	B2	B2	C2
	Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto				
FRANCESE	A1	A1	A1	A1	A1
	Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto				

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative

buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza di ricerca, produzione di articoli scientifici e partecipazione a congressi internazionali

Competenze organizzative e gestionali

buone competenze di leadership, in quando insegno a numerosi gruppi di studenti universitari e dottorandi, e coordino gruppi di ricerca in qualità di responsabile scientifico

Competenze professionali

buone competenze professionali, nel ambito della ricerca, della didattica e della terza missione universitaria. Svolgo anche occasionalmente attività di consulenza psicologica.

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
intermedio	avanzato	avanzato	intermedio	avanzato

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato
[Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione](#)

Sostituire con il nome dei certificati TIC

- buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, software di presentazione)
- buona padronanza dei programmi per l'elaborazione statistica dei dati

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

<p>Publicazioni</p>	<p>Dal 1996 ad oggi, autrice di circa 300 pubblicazioni scientifiche e divulgative (libri, test, software didattico per bambini, capitoli di libri nazionali ed internazionali, articoli su riviste scientifiche nazionali ed internazionali, contributi su volumi di abstract congressuali, contributi su siti web scientifici e di divulgazione scientifica). L'elenco completo delle pubblicazioni scientifiche e divulgative è visionabile nel profilo google scholar: https://scholar.google.com/citations?user=1uiGCiIAAAAJ&hl=it&oi=ao</p>
<p>Progetti: Responsabilità scientifica e coordinamento di progetti nazionali ed internazionali</p>	<p>Progetto Erasmus+: (KA2) Collaboration Partnership in the field of School Education - Call: 2021. Titolo del progetto "Schools Developing Health and Emotions". Responsabile scientifico Antonella D'Amico (inizio Gennaio 2022, fine Gennaio 2024).</p> <p>Progetto "Giocare per Diritto" Bando UN PASSO AVANTI: Fondazione «Con i bambini». Responsabile scientifico Antonella D'Amico (inizio Giugno 2021-fine Dicembre 2023).</p> <p>ERASMUS+ KA2 Strategic Partnerships for adult education. 2018 titolo "Emotional intelligence, educational tool for developing key competence". (12 mesi).</p> <p>Progetto finanziato dall'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza (2017- 2018) dal titolo: "MetaEmozioni Scuola: per Scuole Emotivamente Inclusive". (12 mesi).</p> <p>Progetto Erasmus+ Call: 2016 KA2- Cooperation for Innovation and the Exchange of Good Practices - Strategic Partnerships for adult education. Titolo del progetto "Talking About Language and EmotionS at Home". Responsabili scientifici della ricerca Dott.ssa Antonella D'Amico, Elisabetta Di Giovanni, Cinzia Novara, Università degli Studi di Palermo;(24 mesi).</p> <p>Progetto M.I.U.R. Bando per la diffusione della Cultura Scientifica 2014 "Scuole, musei, città della scienza, e imprese: una rete nazionale per promuovere la cultura tecnico-scientifica attraverso l'uso didattico dei robot" del MIUR (18 mesi).</p> <p>Progetto di ricerca di Ateneo (FFR ex quota 60% 2012) dal titolo "L'intelligenza emotiva: differenze di genere e relazioni con il successo scolastico dalla preadolescenza all'adolescenza". (24 mesi).</p> <p>Progetto Co.R.I. 2012 per l'avvio e lo sviluppo di collaborazioni internazionali, - Azione D "Contributo alla mobilità di studiosi per lo svolgimento di attività didattica o di ricerca presso le strutture dell'Ateneo di Palermo" € 2.500,00.</p> <p>Progetto di ricerca-intervento "EDUTAINMENT – Educazione e intrattenimento nella didattica laboratoriale per competenze" 011 (nota di approvazione prot. 14945 del dall'Assessorato Regionale dell'Istruzione e Formazione Professionale) in partnership con ANSAS - Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell'Autonomia Scolastica Nucleo Territoriale Sicilia; Istituto per le Tecnologie Didattiche del CNR di Palermo; Istituto Comprensivo Michelangelo Buonarroti di Palermo; Associazione Culturale BIMPA Children Museum di Palermo. (Durata 10 mesi)</p> <p>Progetto di ricerca di Ateneo (ex quota 60% 2007) dal titolo "Analisi delle funzioni esecutive di shifting, updating e inibizione e relazioni con l'apprendimento aritmetico". (24 mesi).</p> <p>Progetto di ricerca di Ateneo (ex quota 60% 2006) dal titolo "La prevenzione delle difficoltà di apprendimento matematico: individuazione e misurazione dei predittori". (24 mesi).</p> <p>Progetto di ricerca di Ateneo (ex quota 60% 2005) dal titolo "Alla ricerca delle cause dell'insuccesso matematico: lo studio dei processi di inibizione automatica e controllata". (24 mesi).</p> <p>Progetto di ricerca di Ateneo (ex quota 60% 2004) dal titolo "Il funzionamento del lessico numerico nei bambini con difficoltà specifiche di calcolo: deficit di immagazzinamento o di accesso?". (24 mesi).</p> <p>Progetto Giovani Ricercatori 2002 finanziato con fondi ministeriali (e.f. 2000) dal titolo: "L'intelligenza emotiva ed intelligenza logica nella predizione del successo scolastico".</p>

Il presente curriculum vitae, è redatto ai fini della pubblicazione nella Sezione "Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale dell'Ateneo al fine di garantire il rispetto della vigente normativa in materia di tutela dei dati. Il C.V. in versione integrale è conservato presso gli Uffici della Struttura che ha conferito l'incarico.

	(12 mesi).
Progetti: collaborazione a progetti di ricerca nazionali ed internazionali	<p>Progetto RESPECT (Robot innEr SPEeCh for Trust). Finanziato da AFOSR USA (Air Force Office Of Scientific Research). Responsabile scientifico Antonio Chella (inizio Luglio 2019 – fine Settembre 2023).</p> <p>Progetto PON “SINTESYS”, codice identificato PON01_01687, codice CUP: B71H11000560005 (ricerca industriale/sviluppo sperimentale), Avviso MIUR - D.D. prot. 01/Ric del 18/01/2010; Responsabile Scientifico Pof. Marco La Cascia, durata 36 mesi. Dal 01-01-2010 al 01-01-2013</p> <p>Progetto di ricerca finanziato con fondi di Ateneo (ex quota 60% 2007) dal titolo “Credibilità e variabili di personalità nei processi decisionali”. (Settore disciplinare M-PSI 01; responsabile scientifico della ricerca Prof. Maurizio Cardaci, Università degli Studi di Palermo; durata 24 mesi). Dal 01-01-2007 al 01-01-2009</p> <p>Programma di Ricerca "Ordinario", finanziato con fondi di Ateneo (ex quota 60%) Esercizio Finanziario 2004 (Bando Rettorale del 25/02/2005), Prot. ORPA041709, dal titolo “Massimizzazione, personalità e stili cognitivi nei processi decisionali”. Responsabile scientifico del Programma di Ricerca: Maurizio Cardaci, Settore disciplinare: M-PSI01. Durata: 24 mesi. Dal 01-01-2004 al 01-01-2006</p> <p>Progetto di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) dal titolo “Data Mining e Teoria delle Decisioni, con applicazione all'interazione uomo-Internet”. Coordinatore scientifico del Programma di Ricerca Prof. Paolo Giudici, Responsabile scientifico dell'unita' di Ricerca Prof. Maurizio Cardaci, Protocollo 2004132117_007, Area13 - Scienze economiche e statistiche, Durata 24 mesi. Impegno previsto per 1° anno: 6 mesi uomo. Impegno previsto per 2° anno: 4 mesi uomo. Dal 01-01-2004 al 01-01-2006</p> <p>Progetto di ricerca finanziato con fondi di Ateneo (ex quota 60% 2003) dal titolo: “Processi euristici e analitici nel ragionamento condizionale. Una ricerca sperimentale”. (Settore disciplinare M-PSI 01; responsabile scientifico della ricerca Prof. Maurizio Cardaci, Università degli Studi di Palermo; durata 36 mesi). Dal 01-01-2003 al 01-01-2006</p> <p>Progetto Giovani Ricercatori 2002 finanziato con fondi ministeriali (e.f. 2000) dal titolo: “La nuova ciber-identità: una ricerca sulle rappresentazioni del sé in Internet”. (Settore disciplinare M-PSI 01; responsabile della ricerca Dott.ssa Barbara Caci, Università degli Studi di Palermo; durata 12 mesi). Dal 01-01-2002 al 31-12-2002</p> <p>Progetto di ricerca finanziato con fondi di Ateneo (ex quota 60% 2002) dal titolo: “Processi di memoria implicati nelle attività di calcolo”. (Settore disciplinare M-PSI 01; responsabile scientifico della ricerca Prof. Maurizio Cardaci, Università degli Studi di Palermo; durata 36 mesi). Dal 01-01-2002 al 01-01-2005</p> <p>Progetto di ricerca finanziato con fondi di Ateneo (ex quota 60% 2002) dal titolo: “Processi di memoria implicati nelle attività di calcolo”. (Settore disciplinare M-PSI 01; responsabile scientifico della ricerca Prof. Maurizio Cardaci, Università degli Studi di Palermo; durata 36 mesi). Dal 01-01-2002 al 01-01-2005</p> <p>Progetto di cooperazione inter-universitaria internazionale (bando MURST esercizio finanziario 2001) dal titolo: “La Robotica come strumento educativo” (Settore disciplinare: M-PSI/01 Psicologia Generale; coordinatore del progetto prof. Maurizio Cardaci, Università degli Studi di Palermo, durata 12 mesi). Università partners: Università degli Studi di Palermo, Università della Calabria, Seconda Università di Napoli, University of Southern Denmark. Dal 01-01-2001 al 31-12-2001</p> <p>Progetto di ricerca finanziato con fondi di Ateneo (ex quota 60% 2001) dal titolo: “Ragionamento deduttivo e stili decisionali. Un contributo di ricerca”. (Settore disciplinare M-PSI 01; responsabile scientifico della ricerca Prof. Maurizio Cardaci, Università degli Studi di Palermo; durata 36 mesi). Dal 01-01-2001 al 01-01-2004</p> <p>Progetto di ricerca finanziato con fondi di Ateneo (ex quota 60% 2000) dal titolo: “Uno studio sui modelli comunicativi e sulle caratteristiche cognitive e motivazionali di utenti Internet”. (Settore disciplinare M-PSI 01; responsabile scientifico della ricerca Prof. Maurizio Cardaci, Università degli Studi di Palermo). Dal 01-01-2000 al 31-12-2000</p> <p>Progetto di ricerca finanziato con fondi di Ateneo (ex quota 60% 1999) dal titolo: “Personalità e stili cognitivi. Nuovi strumenti di indagine”. (Settore disciplinare M-PSI 01; responsabile scientifico della ricerca Prof. Maurizio Cardaci, Università degli Studi di Palermo). Dal 01-01-1999 al 31-12-1999</p>
Conferenze, seminari e attività	Dall'A.A. 2001 ad oggi: docente nei corsi di Laurea in Psicologia e Scienze della

<p>didattica</p>	<p>Formazione Primaria dell'Università di Palermo sui temi della Psicologia generale e della Psicologia dello Sviluppo e dell'Educazione, numerose docenze ad invito in altre università italiane e straniere, docente in scuole di specializzazione per l'insegnamento, master e corsi di Perfezionamento. Componente del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in <i>HEALTH PROMOTION AND COGNITIVE SCIENCES</i> (INTERNAZIONALE) dell'Università degli Studi di PALERMO.</p>
<p>Riconoscimenti e premi</p>	<p>Conseguimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per la Prima Fascia della docenza (professore Ordinario) nel Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/04 (4° quadrimestre ASN 2021/2023)</p> <p>Assegno di Ricerca sul progetto: "Auto-efficacia, Autostima e successo scolastico", Università degli Studi di Palermo, Dipartimento di Psicologia. Parzialmente usufruito per accesso al ruolo di Ricercatore Universitario (dal 01-01-2000 al 01-09-2000)</p> <p>Borsa di studio del Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto di Tecnologie Didattiche di Palermo. Titolo del progetto di ricerca: "Sistemi multimediali per l'apprendimento della lettura". Durata: 12 mesi (dal 28-05-1998 al 28-05-1999)</p> <p>Borsa di studio del Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto di Tecnologie Didattiche di Palermo. Titolo del progetto di ricerca: "Sistemi multimediali per l'assessment di abilità aritmetiche nei bambini". Durata: 12 mesi. Parzialmente usufruita per concomitante attribuzione di Assegno di Ricerca Universitario (dal 20-05-1999 al 31-12-1999)</p> <p>Premio Tesi di Dottorato in Psicologia, conferito dall'Associazione Italiana di Psicologia (1998).</p> <p>Premio tesi di Laurea, conferito dal "CDI-Centro Psicopedagogico per lo studio e la Prevenzione delle difficoltà di Apprendimento" e Bracco S.p.a. Milano, per l'originalità del contributo nell'area della ricerca e della riabilitazione cognitiva (1995).</p>
<p>Appartenenza a gruppi / associazioni</p>	<p>Membro e Direttore Scientifico del Centro Studi Internazionale MetaINTELLIGENZE ONLUS, Palermo.</p> <p>Membro del <i>Board of Directors della International Society of Emotional Intelligence</i> dal 2014 a oggi.</p> <p>Membro dello <i>Scientific Board della European Association of Cultural and Emotionally Intelligent Projects</i> dal 2016 ad oggi.</p> <p>Membro dell'<i>European Network for Social and Emotional Competence</i>, dal 2016 ad oggi.</p> <p>Membro dell'Associazione Italiana per la Ricerca e l'Intervento sulle Psicopatologie dell'Apprendimento (AIRIPA, dal 1994 ad oggi);</p> <p>Membro dell'Associazione Italiana Dislessia (AID, dal 2016 ad oggi);</p> <p>Afferente al Centro Interdipartimentale per le Tecnologie della Conoscenza (C.I.T.C.) dell'Università degli Studi di Palermo (dal 2000 al 2018)</p> <p>Afferente al Centro Interuniversitario per la Ricerca Educativa (C.I.R.E.) dell'Università degli Studi di Palermo (dal 2000 al 2010)</p>

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

La sottoscritta dichiara di essere consapevole che il presente *curriculum vitae* sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ateneo, nella Sezione "Amministrazione trasparente", nelle modalità e per la durata prevista dal d.lgs. n. 33/2013, art. 15.

Data 05-10-2024

f.to
Antonella D'Amico

